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PREMESSA

Il presente Piano, relativo al periodo 2022 – 2024 aggiorna e ridefinisce la programmazione dei fabbisogni di personale dell’A.S.P. ITIS, come da ultimo adottata con deliberazione n. 26 dd.29/7/2021 all. H.
Esso tiene conto sia dei nuovi fabbisogni di personale registrati nel corso del 2021 sia del nuovo quadro legislativo, come modificatosi a seguito delle disposizioni normative intervenute, con il D.Lgs. n. 75/2017 e con la Legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018), in materia di reclutamento ed assunzioni di personale. Il Piano è definito in coerenza con le linee di indirizzo approvate dal Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione in data 8/5/2018 e pubblicate in G.U. n. 173 dd. 27 luglio 2018.


SITUAZIONE DI PARTENZA – ORGANICO AGGIORNATO AL   31 DICEMBRE 2021
La situazione di partenza, da cui muove la presente programmazione, è data dalla tabella dell’organico aziendale aggiornato alla data di approvazione del Piano e riportato nella tabella 1 sottostante:
TABELLA 1
	CAT.
	PROFILO PROFESSIONALE
	ORGANICO
	POSTI OCCUPATI
	OCCUPATI IN BASE ALL’ORARIO
	OCCUPATI TOTALI

	 
	 
	 
	 
	T. INDET.
	T. DET.
	
	 

	1 D
	  DIRETTORE
	generale
	1
	(aspettativa)
	 1
	1
	1

	1 D
	  DIRIGENTE
	contabile
	1
	
	 
	
	

	1 D
	  DIRIGENTE
	amministrativo
	1
	1
	 
	1
	1

	1 D
	  DIRIGENTE
	sociale
	1
	1
	 
	1
	1

	1 D
	  DIRIGENTE
	tecnico
	1
	1 (aspettativa)
	 1
	2
	2

	D sup. (ex)
	Funzionario
	contabile
	1
	1 (con mansioni di Dirigente contabile)
	 
	1
	1

	D sup. (ex)
	Funzionario
	amministrativo
	1
	
	
	
	

	D sup. (ex)
	Funzionario
	sociale
	1
	1
	 
	1
	1

	D base
	Esperto
	contabile
	1
	
	 
	
	

	D base
	Esperto
	amministrativo
	5
	2
	 
	2
	2

	D base
	Esperto
	del personale
	1
	1
	 
	1
	1

	D base
	Esperto
	tecnico (manutenzione)
	1
	1 (aspettativa per  incarico dirigente tecnico)
	
	
	

	D base 
	Esperto
	tecnico
	1
	 
	 
	
	

	D base
	Esperto
	assistente sociale
	8
	5
	
	5
	5

	 D base
	Esperto
	Sociale 
	3
	2
	 
	2
	2

	D base
	Esperto
	Sanitario 
	3
	3
	
	3
	3

	D base 
	Esperto
	fisioterapista
	1
	 
	 
	
	

	D
	Esperto
	socio-educativo
	1
	 
	 
	
	

	C
	istruttore
	contabile
	4
	2 (entrambe con mans. Sup.)
	
	2
	2

	C   
	istruttore
	amministrativo
	12 (di cui 1 al 72,22%)
	11.44 (di cui 2 con mansioni sup)
	3
	14,44
	15 *

	C
	istruttore
	amministrativo informatico
	1
	1
	 
	1
	1

	C
	istruttore
	tecnico (manutenzione)
	1
	1
	
	1
	1

	C 
	istruttore
	tecnico (elettrotecnico)
	1 (al 50%)
	0,5 (in aspettativa)
	 
	0,5 (in aspettativa)
	1

	C 
	istruttore
	tecnico RSPP
	1 (al 50%)
	0,5
	 
	0,5
	1

	C
	istruttore
	tecnico
	2
	2
	 
	2
	2

	C
	istruttore
	Tecnico (manutenzione)
Assunto per supportare l’Esperto tecnico che ha assunto l’incarico dirigenziale
	
	
	1
	1
	1

	C
	istruttore
	sociale
	2
	1
	 
	1
	1

	B sup. 
	collaboratore
	tecnico 
	3
	
	
	
	

	B sup
	Collaboratore 
	Tecnico (manutenzione)
	1
	1
	
	1
	1

	B base 
	esecutore
	amministrativo
	1
	1
	 
	1
	1

	TOT.
	 
	 
	62
	39,44
	4 tempi determinati; 2 con incarico a tempo determinato
	45,44
	47


Nell’organico ci sono 4 lavoratori in aspettativa, il Direttore generale (dr. Fabio Bonetta) che copre il posto con incarico a tempo determinato; il Dirigente Tecnico (dr. Carlo Breda) – sostituito con incarico a tempo determinato dall’Esperto tecnico manutenzione (A. Limoncin); l’Istruttore tecnico  elettrotecnico (sig. Lorenzo Mocnich) in aspettativa per motivi personali;
sono inoltre occupati a tempo determinato 3 lavoratori, “Istruttori amministrativi” (sig. Manuela Spano e sig. Marco Bussani) a supporto rispettivamente del Servizio alla Persona e del Servizio tecnico ed 1 Istruttore tecnico (manutenzione) sig. Davide Lorgio; inoltre presso l’Ufficio Segreteria ed a supporto dello stesso, successivamente alle dimissioni presentate dal Funzionario amministrativo (Dr. Francesca Gnisci) è stata assunta a tempo determinato la sig. Xenia Bellina;
oltre al personale dipendente ci sono poi 2 lavoratori interinali, un Istruttore contabile (sig. Emanuela Festuccia) ed un Collaboratore tenico (sig. Contantin Oprea);
* Si precisa  che nel 2021, si è concluso il concorso per 4 posti di Istruttore amministrativo e sono stati assunti n. 6 dipendenti, mentre un altro prenderà servizio il 1° febbraio 2022. E’ previsto di effettuare una mobilità orizzontale dal profilo di “Istruttore amministrativo” al profilo di “Istruttore contabile” per n. 2 dipendenti che posseggono il titolo di Ragioniere e sono impiegati presso il Servizio Ragioneria.
	
	
	
	
	
	
	
	
	


CESSAZIONI DI PERSONALE 
ANNO 2021
Si prende atto che nel corso dell’anno 2021 si sono registrate alcune cessazioni di personale:
· 1 “Funzionario amministrativo” – sostituito affidando le mansioni superiori all’Istruttore amministrativo dell’Ufficio Segreteria con maggior anzianità ed assumendo nel contempo un Istruttore amministrativo a tempo determinato (sig.a Xenia Bellina);
· 1 Esperto amministrativo – sostituito affidando le mansioni superiori all’Istruttore contabile che presta servizio nel medesimo Ufficio (sig.a Marina Alzetta);
· 2 Istruttori amministrativi – sostituiti con personale a tempo determinato (sig.a Manuela Spano e sig. Marco Bussani); 
Inoltre:
· il Dirigente tecnico arch. Carlo Breda ha continuato il periodo di aspettativa, presumibilmente triennale, per assumere altro incarico dirigenziale e, le funzioni dirigenziali continuano ad essere interinalmente affidate all’esperto tecnico p.i. Alberto Limoncin, che a sua volta è stato supportato con l’assunzione a tempo determinato dell’Istruttore Tecnico (manutenzione) sig. Davide Lorgio;
· Le funzioni del Dirigente contabile, dimissionario dal 2020, continuano ad essere interinalmente affidate al Funzionario contabile rag. Rosalba Favata e nel contempo continuano ad essere affidate le mansioni superiori all’Istruttore contabile rag. Elena Codini.
ANNO 2022
Nel corso del 2022, il 31 maggio, dovrebbe cessare dal servizio per pensionamento l’esperto tecnico con incarico di Dirigente Tecnico p.i. Alberto Limoncin; inoltre il Direttore Generale dr. Fabio Bonetta ha rassegnato le dimissioni a far data dal 31 marzo 2022; nei primi mesi dell’anno si prevede la cessazione dell’Istruttore Informatico, che sebbene non abbia ancora rassegnato le dimissioni, risulta vincitore di un concorso pubblico presso altro Ente; ci sono inoltre altri dipendenti, alcuni dei quali possono vantare pluriennale esperienza, che risultano utilmente graduati nelle graduatorie dei concorsi banditi dalle Amministrazioni della Regione.
Si prevede inoltre la cessazione dell’Istruttore amministrativo-informatico sig. Antenore Bartulovich e pertanto si renderà necessario provvedere alla sua sostituzione.

FABBISOGNO DI PERSONALE
Nel 2021, come ben noto a tutti, si è protratta la situazione pandemica che ha pesantemente colpito tutte le attività aziendali; infatti a causa della pandemia, nei primi mesi dell’anno non è stato possibile bandire ed effettuare tutti i concorsi che erano previsti e solo successivamente si è potuto procedere con le nuove regole stabilite dalla normativa, le quali tuttavia hanno causato ritardi ed elevate spese aggiuntive per l’Ente (selezioni on line, misure di sicurezza per le prove in presenza, ecc). 
A causa della pandemia, nel corso del 2021 è stato possibile concludere soltanto una procedura per l’assunzione  a tempo indeterminato di 1 esperto sanitario a supporto del Servizio infermieristico; inoltre, pur con grande dispendio economico e di energie, è stato portato a termine il concorso per l’assunzione di 4 Istruttori amministrativi ed effettivamente sono stati coperti sinora 6 posti di questa qualifica con dipendenti di ruolo, nonchè autorizzata un’ ulteriore assunzione a decorrere dal 1° febbraio p.v..
Si conferma pertanto l’obiettivo di coprire nel triennio, per mezzo di concorso pubblico o altri strumenti di legge, i posti la cui copertura era già prevista per sostituire dipendenti cessati negli anni precedenti e non ancora sostituiti, nonchè quelli che nello stesso periodo temporale si renderanno vacanti a causa delle cessazioni per pensionamento o per altre cause.
In tale prospettiva si è già provveduto a bandire il concorso pubblico per:
· 1 posto di Esperto socio-educativo; 
· 3 posti di Collaboratore tecnico;
ed entro l’anno sarà pubblicato il concorso per la copertura del posto di “Dirigente Contabile”
Si provvederà quindi, nel corso del 2022, all’avvio delle procedure per la copertura dei seguenti posti:
· 1 posto di Direttore Generale;
· 1 posto di Esperto amministrativo da destinare all’Ufficio segreteria (viste le dimissioni presentate nel 2021 dalla dr. Gnisci); 
· 2 posti di Esperto amministrativo/contabile (per Servizio Ragioneria e Servizio Tecnico-S.O.P.I.)	;
· 1 posto di Esperto tecnico;
· 1 posto di Istruttore tecnico. 

Nell’ambito del Concorso per Dirigente Contabile si inserirà la riserva di Legge a favore  delle categorie protette ex Legge n. 68/1999, data la scopertura della quota di legge. 
Se sarà ritenuto opportuno, si valuterà l’ipotesi di valorizzare con progressioni interne di carriera o stabilizzazioni il personale attualmente in servizio.
L’Azienda nel triennio in questione provvederà inoltre ad effettuare assunzioni di personale a tempo determinato e/o interinale, solo in caso di esigenze assolutamente urgenti ed indifferibili o sulla base di progetti temporanei che eventualmente verranno attivati.
Vista la situazione emergenziale perdurata per quasi tutto l’anno in corso, non risulta al momento possibile prevederne gli sviluppi nell’immediato futuro, per cui ci si riserva di rivisitare il presente Piano triennale se sarà ritenuto necessario.















PIANO OCCUPAZIONALE  2022 -2024 – Assunzioni a tempo indeterminato
ANNO 2022
	CAT. 
	Profilo professionale vacante
	Servizio 
	PT/FT
	Modalità di reclutamento

	
	
	
	
	Concorso/Selezione 
	Legge n. 68/1999
	Progressione di carriera

	B sup
	3 collaboratori tecnici
	Ufficio Tecnico 
	F.T.
	CONCORSO
	
	

	
	1 Dirigente contabile  
	Ragioneria
	F.T.
	CONCORSO
	riserva
	

	D
	1 Esperto. amm.vo  
	Ufficio segreteria
	F.T.
	CONCORSO
	
	

	D
	2 Esperto Amm.vo/contabile
	Sopi e Servizio Ragioneria
	F.T.
	CONCORSO
	
	

	D
	1 Esperto socio-educativo
	Servizio alla Persona
	F.T.
	CONCORSO
	
	

	D
	1 Esperto tecnico
	Servizio Tecnico
	F.T.
	CONCORSO
	
	

	C
	1 Istruttore amministrativo 
	S.O.P.I. del Servizio Tecnico
	F.T.
	CONCORSO
	
	

	C
	1 eventuale Istruttore amministrativo informatico
	Servizio tecnico
	F.T.
	CONCORSO
	
	

	
	1 eventuale Dirigente tecnico
	Servizio tecnico
	F.T.
	CONCORSO
	
	



ANNO 2023
	CAT. 
	Profilo professionale vacante
	Servizio 
	PT/FT
	Modalità di reclutamento

	
	
	
	
	Concorso/Selezione 
	Legge n. 68/1999
	Progressione di carriera

	CONCLUSIONE DELLE PROCEDURE DEL 2022 ED ALTRE CHE NON SI POSSONO PREVEDERE
	
	
	




ANNO 2024
	CAT. 
	Profilo professionale vacante
	Servizio 
	PT/FT
	Modalità di reclutamento

	
	
	
	
	Concorso/Selezione 
	Legge n. 68/1999
	Progressione di carriera

	NON PREVEDIBILE
	
	
	





PIANO OCCUPAZIONALE  2022 -2024– Assunzioni a tempo determinato
ANNO 2022
	CAT. 
	Profilo professionale vacante
	Servizio 
	PT/FT
	Modalità di reclutamento

	
	
	
	
	Concorso/Selezione 
	Legge n. 68/1999
	Progressione di carriera

	DIRIGENZIALE
	1 DIRETTORE GENERALE
	
	
	SELEZIONE

	
	
	
	
	
	
	

	Posti che si renderanno vacanti e sarà necessario coprire temporaneamente prima della definitiva copertura



ANNO 2023
	CAT. 
	Profilo professionale vacante
	Servizio 
	PT/FT
	Modalità di reclutamento

	
	
	
	
	Concorso/Selezione 
	Legge n. 68/1999
	Progressione di carriera

	NON PREVEDIBILE
	
	
	




ANNO 2024
	CAT. 
	Profilo professionale vacante
	Servizio 
	PT/FT
	Modalità di reclutamento

	
	
	
	
	Concorso/Selezione 
	Legge n. 68/1999
	Progressione di carriera

	NON PREVEDIBILE
	
	
	



